



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 27/09/2019, edição nº 1184/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/ 2019	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	79.997.324.486,00		54.379.825.316,65
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	56.832.117.162,00		39.620.980.694,80
ICMS	42.522.246.136,00		28.758.326.606,38
IPVA	5.227.466.361,00		4.962.953.927,64
ITCD	681.531.620,00		438.181.237,61
IRRF	4.919.728.143,00		2.863.907.380,66
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.481.144.902,00		2.597.611.542,51
Contribuições	3.767.615.873,00		2.124.933.848,97
Receita Patrimonial	2.842.860.517,00		948.704.141,01
Aplicações Financeiras (II)	329.843.206,00		226.180.517,09
Outras Receitas Patrimoniais	2.513.017.311,00		722.523.623,92
Transferências Correntes	14.638.986.323,00		9.650.867.312,12
Cota-Parte do FPE	4.176.074.207,00		2.959.541.114,60
Transferências da LC 87/1996	184.851.806,00		-
Transferências da LC 61/1989	750.069.165,00		386.934.009,98
Transferências do FUNDEB	7.900.284.775,00		5.308.787.249,52
Outras Transferências Correntes	1.627.706.370,00		995.604.938,02
Demais Receitas Correntes	1.915.744.611,00		2.034.339.319,75
Outras Receitas Financeiras (III)	28.107.108,00		4.250.923,93
Receitas Correntes Restantes	1.887.637.503,00		2.030.088.395,82
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	79.639.374.172,00		54.149.393.875,63
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.013.844.318,00		137.761.683,80
Operações de Crédito (VI)	653.770.052,00		15.762.589,62
Amortização de Empréstimos (VII)	72.713.397,00		45.653.531,21
Alienação de Bens	1.568.558.072,00		38.094.223,30
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	1.568.558.072,00		38.094.223,30
Transferências de Capital	655.802.787,00		38.251.339,67
Convênios	639.159.104,00		28.901.203,64
Outras Transferências de Capital	16.643.683,00		9.350.136,03
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	63.000.000,00		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - IX - X)	2.287.360.869,00		76.345.562,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	81.926.735.041,00		54.225.739.438,60

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	87.346.234.321,44	51.557.829.248,24	48.761.296.252,43	41.543.111.101,41	6.474.716.487,07	1.854.486.256,24	1.088.792.722,00
Pessoal e Encargos Sociais	50.697.149.787,15	29.109.130.054,56	28.996.718.140,33	26.442.909.716,58	4.747.910.822,19	32.410.641,05	32.321.020,11
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.613.409.871,00	2.560.962.595,36	2.274.298.534,87	30.037.846,77	67.837,01	315.749.413,43	1.274.378,96
Outras Despesas Correntes	32.035.674.663,29	19.887.736.598,32	17.490.279.577,23	15.070.163.538,06	1.726.737.827,87	1.506.326.201,76	1.055.197.322,93
Transferências Constitucionais e Legais	15.450.493.445,00	11.230.000.000,00	10.946.314.646,74	9.956.590.853,97	298.585.744,11	-	-
Demais Despesas Correntes	16.585.181.218,29	8.657.736.598,32	6.543.964.930,49	5.113.572.684,09	1.428.152.083,76	1.506.326.201,76	1.055.197.322,93
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	82.732.824.450,44	48.996.866.652,88	46.486.997.717,56	41.513.073.254,64	6.474.648.650,06	1.538.736.842,81	1.087.518.343,04
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.481.452.165,06	2.743.745.787,57	2.336.595.965,71	686.749.905,14	104.513.291,75	918.042.303,40	211.351.470,99
Investimentos	3.698.157.800,89	629.820.471,40	360.561.744,25	283.743.233,29	95.984.327,66	354.648.762,71	189.947.896,73
Inversões Financeiras	453.863.834,17	224.510.353,81	223.976.108,63	199.853.075,95	8.528.964,09	17.681.838,31	17.681.838,31
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	96.847.958,00	2.677.002,07	2.677.002,07	2.677.002,07	7.752.448,76	1.137.373,41	1.137.373,41
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	357.015.876,17	221.833.351,74	221.299.106,56	197.176.073,88	776.515,33	16.544.464,90	16.544.464,90
Amortização da Dívida (XX)	3.329.430.530,00	1.889.414.962,36	1.752.058.112,83	203.153.595,90	-	545.711.702,38	3.721.735,95
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.055.173.677,06	851.653.823,14	581.860.850,81	480.919.307,17	96.760.842,99	371.193.227,61	206.492.361,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	480.968.082,35						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	87.268.966.209,85	49.848.520.476,02	47.068.858.568,37	41.993.992.561,81	6.571.409.493,05	1.909.930.070,42	1.294.010.704,67
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							4.366.326.679,07

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(647.308.007,70)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2019	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		967.946,11
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		3.750.295.121,33
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		616.999.503,85

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(3.862.216.651,94)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até Agosto 2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		124.296.011.879,40
DEDUÇÕES (XXIX)		8.152.301.115,80
Disponibilidade de Caixa		828.560.291,89
Disponibilidade de Caixa Bruta		9.200.613.577,61
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		8.372.053.285,72
Demais Haveres Financeiros		7.323.740.823,91
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		116.143.710.763,60
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		(9.669.456.295,28)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Agosto / 2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		8.854.773.792,05
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		1.968.638.137,98
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		(16.555.591.949,35)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		(12.806.264.774,13)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.235.643.349,20
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.235.643.349,20
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão: 27/Setembro/2019 às 15:50:00.